



ПРОЕКТ № 405-6

## ЗАКОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

### О внесении изменений в отдельные законы Кировской области

Принят Законодательным Собранием Кировской области

#### Статья 1

Внести в Закон Кировской области от 2 ноября 2007 года № 183-ЗО «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2007, № 10 (79), ст. 3698; 2008, № 1 (80), часть 2, ст. 3701; 2010, № 2 (128), ст. 4333; 2011, № 5 (137), ст. 4723; 2012, № 6 (144), ст. 5081; 2013, № 6 (150), ст. 5361; 2014, № 6 (156), ст. 5575; 2015, № 6 (162), ст. 5826; Кировская правда, 2017, 28 декабря; 2019, 19 марта, 19 ноября) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в наименовании слова «муниципальных районов и городских округов области» исключить;

б) в части 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов»;

2) в части 2 Методики распределения субвенций местному бюджету из областного бюджета на выполнение отдельных государственных полномочий по осуществлению деятельности по опеке и попечительству и порядка определения общего объема указанных субвенций:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«2. Распределение субвенций местному бюджету из областного бюджета на выполнение отдельных государственных полномочий по осуществлению деятельности по опеке и попечительству (далее – субвенция) производится по формуле:»;

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

« $S_i^{оп}$  – объем субвенций i-му муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу) (далее – муниципальное образование)»;

в) в абзаце шестом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

г) в абзаце седьмом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

д) в абзаце восьмом слова «муниципальный район (городской округ)» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальное образование» в соответствующем падеже, слова «несовершеннолетнего населения в муниципальном районе» заменить словами «несовершеннолетнего населения в муниципальном районе (муниципальном округе)», слова «детей, оставшихся без попечения родителей, включенных» заменить словами «детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, включенных», слова «детей, оставшихся без попечения родителей, которые» заменить словами «детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые»;

е) в абзаце девятом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному образованию».

## **Статья 2**

Внести в Закон Кировской области от 4 декабря 2012 года № 222-ЗО «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2013, № 1 (145), часть 1, ст. 5104; № 6 (150), ст. 5334; 2014, № 1 (151), ст. 5412; № 5 (155), ст. 5532; 2015, № 1 (157), ст. 5612; № 3 (159), ст. 5720; № 6 (162), ст. 5843; 2016, № 1 (163), ст. 5879; № 5 (167), ст. 6034; Кировская правда, 2017, 20 июня, 12 декабря; 2018, 11 декабря, 25 декабря; 2019, 19 марта, 16 июля, 10 октября, 19 ноября, 31 декабря) следующие изменения:

1) в статье 21:

а) в части 5 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального образования»;

б) в части 6 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального образования»;

2) в наименовании главы 6 слова «муниципальных районов (городских округов) области» исключить;

3) в статье 23:

а) в наименовании слова «муниципальных районов и городских округов области» исключить;

б) абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящим Законом органы местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов области (далее – органы местного самоуправления) наделяются на неограниченный срок отдельными государственными полномочиями:»;

в) часть 4 признать утратившей силу;

г) в части 7:

в пункте 5 слова «указанных в статье 16 настоящего Закона» заменить словами «имеющих право на обеспечение жилым помещением в соответствии с настоящим Законом»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«б) создавать межведомственные комиссии для решения вопросов, связанных с обеспечением прав на жилое помещение в соответствии с настоящим Законом, утверждать состав комиссии и положение о ней.»;

4) в Методике распределения субвенций местному бюджету из областного бюджета на выполнение отдельных государственных полномочий по назначению и выплате ежемесячных денежных выплат на детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), в приемной семье, и по начислению и выплате ежемесячного вознаграждения, причитающегося приемным родителям, и порядке определения общего объема указанных субвенций:

а) в части 1:

в абзаце четвертом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу) (далее – муниципальное образование)»;

в абзаце пятом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному образованию»;

в абзаце шестом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному образованию»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному образованию»;

в абзаце пятом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

в абзаце седьмом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

в абзаце девятом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

в) в части 3:

в абзаце первом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному образованию»;

в абзаце пятом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

в абзаце седьмом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

в абзаце девятом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

в абзаце десятом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

в абзаце двенадцатом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

г) в примечании слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным образованиям»;

5) в части 1 Методики распределения субвенций местному бюджету из областного бюджета на выполнение отдельных государственных полномочий по обеспечению прав на жилое помещение в соответствии с Законом Кировской области «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию» и порядка определения общего объема указанных субвенций:

в абзаце четвертом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу) (далее – муниципальное образование)»;

в абзаце седьмом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

в абзаце девятом слова «муниципальный район (городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальное образование» в соответствующих числе и падеже;

в абзаце одиннадцатом слова «муниципальный район (городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальное образование» в соответствующих числе и падеже.

### **Статья 3**

Внести в Закон Кировской области от 14 октября 2013 года № 320-ЗО «Об образовании в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2013, № 6 (150), ст. 5337; 2014, № 3 – 4 (153 – 154), ст. 5484; № 6 (156), ст. 5583; 2015, № 3 (159), ст. 5720; № 6 (162), ст. 5820, ст. 5821, ст. 5845; 2016, № 1 (163), ст. 5867; № 3 (165), ст. 5939; № 6 (168), ст. 6073; Кировская правда, 2016, 6 декабря; 2017, 20 июня, 12 октября, 12 декабря; 2018, 31 июля, 28 сентября, 13 ноября, 25 декабря; 2019, 30 июля, 19 ноября, 10 декабря; 2020, 15 января, 5 марта) следующие изменения:

1) в статье 7:

а) в наименовании слова «муниципальных районов и городских округов» исключить;

б) в части 1:

абзац первый после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) по начислению и выплате компенсации за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, участвующим в проведении указанной государственной итоговой аттестации.»;

в) в части 2:

в пункте 1:

слова «“Богородский городской округ”», «, “Санчурский городской округ”» исключить;

слова «пунктами 1 и 2» заменить словами «пунктами 1 – 3»;

в пункте 2 слова «пунктом 1» заменить словами «пунктами 1 и 3»;

г) часть 3 после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

д) в пункте 4 части 6 слова «пунктом 1» заменить словами «пунктами 1 и 3»;

е) в части 8:

в пункте 2<sup>1</sup> слова «пунктом 1» заменить словами «пунктами 1 и 3»;

в пункте 3 слова «пунктом 1» заменить словами «пунктами 1 и 3»;

в пункте 4 слова «пунктом 1» заменить словами «пунктами 1 и 3»;

2) часть 5 статьи 10 после слов «муниципальным районом» дополнить словами «, муниципальным округом»;

3) в части 4 статьи 11:

а) абзац первый после слов «единственного родителя» дополнить словами «, находящихся на полном государственном обеспечении»;

б) пункт 4 после слов «рабочих (служащих)» дополнить словами «, по адаптированным образовательным программам при получении профессионального обучения»;

4) часть 1 статьи 15 после слова «Руководителям» дополнить словами «, заместителям руководителей, руководителям структурных подразделений, их заместителям»;

5) в Методике распределения субвенций местному бюджету из областного бюджета на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях:

а) в части 2:

в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа) (далее – муниципальное образование)»;

в абзаце четвертом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному образованию»;

в абзаце пятом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному образованию»;

в абзаце шестом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному образованию»;

в абзаце седьмом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному образованию»;

б) в части 3:

в абзаце первом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному образованию»;

в абзаце четвертом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному образованию»;

в абзаце десятом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

в абзаце двенадцатом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

в) в части 4:

в абзаце первом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному образованию»;

в абзаце четвертом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному образованию»;

в абзаце десятом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

в абзаце двенадцатом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

г) в части 5:

в абзаце первом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному образованию»;

в абзаце четвертом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному образованию»;

в абзаце восьмом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального образования»;

в абзаце девятом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального образования»;

в абзаце десятом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

в абзаце четырнадцатом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального образования»;

в абзаце пятнадцатом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального образования»;

д) в примечании слова «муниципальным районам (городским округам)» заменить словами «муниципальным образованиям»;

б) в части 2 Методики распределения субвенций местному бюджету из областного бюджета на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях:

а) в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа) (далее – муниципальное образование)»;

б) в абзаце четвертом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному образованию»;

в) в абзаце седьмом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному образованию»;

г) в абзаце двенадцатом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального образования»;

7) в части 1 Методики распределения субвенций местному бюджету из областного бюджета на выполнение отдельных государственных полномочий по начислению и выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и порядка определения общего объема указанных субвенций:

а) в абзаце первом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального района (муниципального округа, городского округа) (далее – муниципальное образование)»;

б) в абзаце четвертом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному образованию»;

в) в абзаце пятом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному образованию»;

г) в абзаце шестом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

д) в абзаце десятом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

8) в части 1 Методики распределения субвенций местному бюджету из областного бюджета на выполнение отдельных государственных полномочий по возмещению расходов, связанных с предоставлением меры социальной поддержки, установленной абзацем первым части 1 статьи 15 Закона Кировской области «Об образовании в Кировской области», с учетом положений части 3 статьи 17 указанного Закона, и порядка определения общего объема указанных субвенций:

а) в абзаце четвертом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу) (далее – муниципальное образование)»;

б) в абзаце пятом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

в) в абзаце седьмом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

9) дополнить Методикой распределения субвенций местному бюджету из областного бюджета на выполнение отдельных государственных полномочий по начислению и выплате компенсации за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, участвующим в проведении указанной государственной итоговой аттестации, и порядком определения общего объема указанных субвенций. Прилагается.

## Статья 4

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования, за исключением абзаца четвертого подпункта «б», абзацев четвертого и пятого подпункта «в», подпунктов «д» и «е» пункта 1, пункта 9 статьи 3 настоящего Закона.

2. Абзац четвертый подпункта «б», абзацы четвертый и пятый подпункта «в», подпункты «д» и «е» пункта 1, пункт 9 статьи 3 настоящего Закона вступают в силу со дня вступления в силу Закона Кировской области «О внесении изменений в Закон Кировской области «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», предусматривающего финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с их исполнением.

3. Установить, что в 2020 году финансовое обеспечение расходных обязательств вновь образованных муниципальных образований, наделенных статусом муниципального округа, возникающих при выполнении органами местного самоуправления муниципальных округов, наделенными законами Кировской области «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Кировской области» (в редакции настоящего Закона), «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию» (в редакции настоящего Закона), «Об образовании в Кировской области» (в редакции настоящего Закона) отдельными государственными полномочиями, осуществляется за счет субвенций из областного бюджета, предоставляемых бюджетам соответствующих муниципальных районов (городских округов).

4. Положения пункта 2 статьи 1, пунктов 4 и 5 статьи 2, пунктов 5 – 8, пункта 9 (в части распределения субвенций бюджетам муниципальных округов из областного бюджета) статьи 3 настоящего Закона применяются к правоотношениям, возникшим при составлении и исполнении областного бюджета, начиная с областного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

Губернатор  
Кировской области

И.В. Васильев

г. Киров  
«\_\_\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2020 года  
№ \_\_\_\_\_





УТВЕРЖДЕНА  
Законом Кировской области  
«Об образовании в Кировской  
области»

## МЕТОДИКА

**распределения субвенций местному бюджету из областного бюджета на выполнение отдельных государственных полномочий по начислению и выплате компенсации за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, участвующим в проведении указанной государственной итоговой аттестации, и порядок определения общего объема указанных субвенций**

1. Распределение субвенций местному бюджету из областного бюджета на выполнение отдельных государственных полномочий по начислению и выплате компенсации за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, участвующим в проведении указанной государственной итоговой аттестации (далее – субвенция), производится по формуле:

$$S_i = \left( \sum_{k=1}^n (T_k \times R_k \times K_{ik} \times Ч_{ik}) \right) \times D_i \times Z + P,$$

где:

$S_i$  – объем субвенций  $i$ -му муниципальному району (муниципальному округу, городскому округу) (далее – муниципальное образование);

$k$  – установленные Правительством Кировской области категории педагогических работников муниципальных образовательных организаций, участвующих в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования (далее – педагогические работники);

$n$  – количество категорий педагогических работников;

$T_k$  – установленный Правительством Кировской области для каждой категории педагогических работников норматив на проведение одного дня-экзамена (часов в день-экзамен);

$R_k$  – размер компенсации за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования педагогическим

работникам за один час работы для каждой категории педагогических работников, установленный Правительством Кировской области;

$K_{ik}$  – количество дней-экзаменов, отработанных педагогическими работниками по каждой категории в  $i$ -м муниципальном образовании, в текущем финансовом году (по состоянию на 01 июля), являющееся показателем распределения между муниципальными образованиями общего объема субвенций;

$Ч_{ik}$  – численность педагогических работников по каждой категории в  $i$ -м муниципальном образовании в текущем финансовом году, являющаяся показателем распределения между муниципальными образованиями общего объема субвенций;

$D_i$  – прогнозируемый индекс изменения численности обучающихся 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций в  $i$ -м муниципальном образовании в очередном финансовом году и плановом периоде как соотношение численности обучающихся 8-х и 10-х классов общеобразовательных организаций  $i$ -го муниципального образования в текущем учебном году к численности обучающихся 9-х и 11-х классов общеобразовательных организаций  $i$ -го муниципального образования в текущем учебном году (по данным отчетности федерального статистического наблюдения);

$Z$  – коэффициент отчислений на страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

$P$  – расходы на выполнение отдельных государственных полномочий по начислению и выплате компенсации педагогическим работникам, определенные в размере 0,1% расходов на их выполнение.

2. Определение общего объема субвенций на выполнение отдельных государственных полномочий по начислению и выплате компенсации за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, участвующим в проведении указанной государственной итоговой аттестации ( $S_{\text{общ}}$ ), производится по формуле:

$$S_{\text{общ}} = \sum_{i=1}^m S_i, \text{ где}$$

$m$  – количество муниципальных образований, органы местного самоуправления которых наделены отдельными государственными полномочиями.»

